- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于成立仁和区采煤沉陷区综合治理

领导小组的通知
攀仁府办〔2018〕37号

各乡镇人民政府，区直各部门：

根据《攀枝花市人民政府关于进一步做好采煤沉陷区综合治

理工作的意见》（攀府发〔2016〕22号）、《攀枝花市采煤沉陷区综

合治理领导小组关于各成员单位工作职责的通知》（攀煤采空发

〔2016〕1号）精神，按照市委、市政府工作安排部署，为进一步

做好我区采煤沉陷区综合治理工作，经区政府研究，决定成立仁

和区采煤沉陷区综合治理领导小组，现将有关事宜通知如下：

一、领导小组成员

组 长: 李春华 区委副书记、区政府区长

副组长： 唐旭光 区委常委、区委办公室主任、区直机关工委书记

罗雪明 区政府副区长

成 员： 吴江华 区发改局局长

兰 敏 区财政局局长

唐光辉 区扶贫移民局局长、团区委书记

刘胜英 区委群工局局长

路 勇 区经信局局长

王晓峰 区环保局局长

- 2 -

胡定春 区住建局局长

熊 锐 区交通运输局局长

陈启华 区水务局局长

朱 革 区农牧局局长

包 蕾 区林业局局长

李中华 区安监局局长

雷继元 区政府法制办主任、区应急办主任

罗洪波 市国土资源局仁和区分局局长

晏 渝 市公安局仁和区分局政委

海维洋 区煤管局局长

张建新 区委维稳办主任

吴志敏 前进镇镇长

陈 彬 太平乡乡长

冉镇华 务本乡乡长

领导小组负责贯彻落实市委、市政府及市采煤沉陷区综合治

理领导小组的工作安排部署，研究制定全区采煤沉陷区综合治理

相关政策、规划和实施方案，统一领导、协调、督促检查采煤沉

陷区综合治理工作实施。

领导小组办公室设在区发改局，由吴江华同志任办公室主

任，兰敏、唐光辉同志任办公室副主任。

二、领导小组办公室及成员单位工作职责

领导小组办公室职责:指导协调各部门和乡镇开展采煤沉陷

- 3 -

区综合治理相关工作，负责领导小组议定事项的具体贯彻落实，

负责领导小组日常事务。

区发改局：负责编制全区采煤沉陷区综合治理总体规划和

实施方案；组织开展全区采煤沉陷区综合治理项目储备和申报等

相关工作；争取国家、省、市对我区采煤沉陷区综合治理所涉及

到的政策、项目、资金。

区财政局：负责根据采煤沉陷区综合治理规划及工作进度，

按计划编制并安排搬迁安置资金、治理资金、必要工作经费、危

房户过度费、度汛应急资金；负责配合相关部门积极争取中央、

省、市资金支持。

区扶贫和移民工作局：负责指导乡镇开展采煤沉陷区居民基

本情况调查、鉴定居民受影响的范围和程度、制定采煤沉陷区居

民安置计划；负责督促检查乡镇对沉陷区居民安置等方面工作。

区委群工局：负责指导乡镇和部门畅通信访渠道，做好信访

工作，认真处理来信来访，倾听群众对采煤沉陷区综合治理工作

的意见、建议和要求，建立排查调处机制，及时化解矛盾和纠纷。

区经信局：负责指导乡镇及相关部门、采煤企业加强对综合

治理区域的电力、通讯、及其它生产设施的保护；负责分析、监

测煤炭行业运行情况，组织协调运行中的重大问题。

区环保局:负责指导乡镇做好煤炭采空沉陷区环境污染防治

和监管工作；指导乡镇和采煤企业做好综合治理区域内生态保护

等方面工作。

- 4 -

区住建局：负责研究制定棚户区改造、危房改造政策如何与

煤炭采空沉陷区居民搬迁相结合的政策和工作机制；负责指导乡

镇做好安置点规划、手续报批、工程质量监督等方面工作。

区交通运输局:负责对口争取上级资金和项目；指导和监督

乡镇对本部门综合治理项目实施；加强综合治理区域道路等基础

设施规划及建设等方面工作。

区水务局：负责对口争取上级资金和项目，指导和监督乡镇

对本部门综合治理项目实施；做好煤炭采空沉陷区居民生产、生

活用水规划及水土保持相关工作；负责指导督促乡镇、采煤企业

做好综合治理区域内防汛减灾等方面工作。

区农牧局:负责争取上级涉农项目的资金争取，指导乡镇对

本部门综合治理项目的实施;指导乡镇将煤炭采空沉陷区搬迁安

置工作纳入新农村建设规划；指导乡镇做好煤炭采空沉陷区农村

居民搬迁安置后，涉及到农村土地承包、耕地使用流转和承包纠

纷仲裁等方面工作。

区林业局：负责指导乡镇对关闭煤矿区域和搬迁安置后植被

恢复和林地保护，负责安置用地林地手续的报批等方面工作。

区安监局：负责指导乡镇、煤矿企业制定采煤沉陷区综合治

理安全生产工作预案，加强对煤矿安全生产工作的监督管理，加

强安全检查，及时排除隐患，确保安全。

区政府法制办:负责指导乡镇及部门依法做好采煤沉陷区综

合治理工作规范性文件的审查、备案工作；研究我区采煤沉陷区

- 5 -

综合治理工作中涉及的相关法律问题，负责行政执法部门的资格

认定、协调处理行政机关之间在行政执法中产生的争议；负责受

理公民、法人和其他组织对行政执法行为的投诉，并依法办理。

市国土资源局仁和区分局：负责保障煤炭采空沉陷区居民搬

迁安置用地计划，指导乡镇做好煤炭采空沉陷区居民安置用地报

批工作；负责研究现行的土地征收、整理、复垦、以及矿山地质

环境和地质灾害防治相关政策，争取上级资金支持；争取各类项

目资金对居民搬迁后原宅基地、工矿废弃地进行复垦整理，负责

区域内地质灾害防治和治理，负责提供煤炭采空沉陷区煤炭资源

分布相关资料，指导乡镇做好煤炭采空沉陷区的范围界定等方面

工作。

市公安局仁和区分局:负责配合乡镇政府打击私挖盗采违法

犯罪行为，建立打击私挖盗采煤炭资源违法行为的长效机制。

区煤管局:负责监管煤炭企业在批准的开采范围内进行生

产，不得超层越界开采，加强对煤炭企业收取农村居民搬迁安置

补偿补助费、综合治理资金等方面工作。

区维稳办：负责指导乡镇制定采煤沉陷区综合治理维护稳定

工作预案，按照属地管理原则，做好维稳工作。

太平乡政府、前进镇政府、务本乡政府:三个采煤乡镇为煤

炭采空沉陷区综合治理的工作主体、实施主体、责任主体，全权

负责本辖区内采煤沉陷区综合治理的各项具体工作组织、实施、

检查和落实。

- 6 -

各采煤企业：根据全区综合治理实施方案制定本企业综合治

理方案；根据国家相关政策和法律法规的相关规定，按照“谁开

采、谁负责”“谁引发、谁治理”的原则，煤炭企业是采煤沉陷区

综合治理的责任主体，全权负责本企业的采煤沉陷区综合治理相

关工作组织、实施、检查和落实；自行负责筹集本企业采煤沉陷

区居民搬迁安置补偿补助资金以及综合治理资金。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2018年 3月 15日